2008 澳門特別行政區公報 ––––第一組 第 48期 –––– 2004年 11月 29日

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA OS ASSUNTOS

SOCIAIS E CULTURA

Despacho do Secretário para os Assuntos
Sociais e Cultura n.º 87/2004

Tendo a Fundação Católica de Ensino Superior Universitário,
entidade titular do Instituto Inter-Universitário de Macau, reque-
rido, nos termos do artigo 41.º do Decreto-Lei n.º 11/91/M, de 4
de Fevereiro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.º 8/92/M, de 10 de Fevereiro, o início de funcionamento do
curso de licenciatura em Humanidades, variante em Filosofia,
que pretende ministrar;

Considerando que a organização curricular, o reconhecimen-
to de graus académicos, bem como os requisitos de acesso ao
curso encontram-se em conformidade com o artigo 5.º dos Esta-
tutos do Instituto Inter-Universitário de Macau, aprovados pela
Portaria n.º 207/96/M, 12 de Agosto;

Nestes termos;

Sob proposta da Fundação Católica de Ensino Superior Uni-
versitário;

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau, e nos termos do
disposto no n.º 1 do artigo 42.º do Decreto-Lei n.º 11/91/M, de 4
de Fevereiro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.º 8/92/M, de 10 de Fevereiro, no n.º 2 do artigo 5.º do Regula-
mento Administrativo n.º 6/1999, e no n.º 1 da Ordem Executiva
n.º 14/2000, o Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura
manda:

1. É criado, no Instituto Inter-Universitário de Macau, o cur-
so de licenciatura em Humanidades, variante em Filosofia.

 2. São aprovados a organização científico-pedagógica e o pla-
no de estudos do curso referido no número anterior, constantes
dos anexos I e II a este despacho e que dele fazem parte inte-
grante.

3. Este curso confere o grau de licenciatura e o seu reconheci-
mento pela Universidade Católica Portuguesa é feito nos ter-
mos do artigo 7.° dos Estatutos do Instituto Inter-Universitário
de Macau.

22 de Novembro de 2004.

O Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura, Chui Sai On.

––––––––––

ANEXO I

Organização científico-pedagógica do curso de
licenciatura em Humanidades,

variante em Filosofia

1. Área científica: Humanidades;

2. Área profissional: Filosofia;

3. Duração normal do curso: 4 anos;

社 會 文 化 司 司 長 辦 公 室

第 87/2004 號社會文化司司長批示

天主教大學高等教育基金為澳門高等校際學院的所有人，根

據經二月十日第 8/92/M 號法令修改之二月四日第 11/91/M 號法令

第四十一條之規定，申請開辦人文學學士學位課程（哲學專

業）；

考慮到該課程的編排、學位認可，以及入讀該課程所需的資

格，均符合八月十二日第207/96/M號訓令核准之《澳門高等校際

學院章程》第五條的規定；

基於此；

在天主教大學高等教育基金建議下；

社會文化司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四條

賦予的職權，並根據經二月十日第8/92/M號法令修改之二月四日

第 11/91/M 號法令第四十二條第一款，第 6/1999 號行政法規第五

條第二款及第 14/2000 號行政命令第一款的規定，作出本批示。

一、在澳門高等校際學院開設人文學學士學位課程（哲學專

業）。

二、核准上款所指課程的學術與教學編排和學習計劃，該學

術與教學編排和學習計劃載於本批示附件一及附件二，並為本批

示的組成部分。

三、本課程頒授學士學位，並按照《澳門高等校際學院章程》

第七條規定，獲葡國天主教大學認可。

二零零四年十一月二十二日

社會文化司司長 崔世安

––––––––––

附件一

人文學學士學位課程（哲學專業）

學術與教學編排

1. 學術範圍：人文學

2. 專業範圍：哲學

3. 課程正常期限：四年

N.º 48 — 29-11-2004 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 2009

4. Número total de unidades de crédito necessário à conclusão
do curso: 148 unidades de crédito, com aprovação em todas
as disciplinas;

5. Língua veicular: Inglesa.

ANEXO II

Plano de estudos do curso de
licenciatura em Humanidades,

variante em Filosofia

Disciplinas Tipo
Horas Unidades

semanais de crédito
1.º Ano

Conhecimento e
Humanidade Obrigatória(1) 2 2

Inglês como Segunda
Língua
(Ler, Escrever e Falar) » 3 3

Mandarim
(Ler, Escrever e Falar I) » 2 2

História do Pensamento
Ocidental: I » 3 3

História do Pensamento
Chinês: I » 3 3

Tradição e Mudança » 1.5 1.5

Interacção Intercultural » 1.5 1.5

Geografia Urbana » 2 2

Pensar e Raciocinar » 2 2

Inglês como Segunda
Língua
(Gramática Intermédia) " 2 2

Mandarim
(Ler, Escrever e
Falar II) » 3 3

História do Pensamento
Ocidental: II » 3 3

História do Pensamento
Chinês: II » 3 3

Inquirição Filosófica » 2 2

Questões Sociais
Transnacionais » 2 2

Introdução à Filosofia
Moral » 2 2

2.º Ano

Vida e Ciência Obrigatória(1) 2 2

Inglês como Segunda
Língua
(Leitura Intermédia) » 3 3

Mandarim
(Escrita Profissional e
Académica) » 2 2

Introdução à Filosofia:
Deus, Pessoa e Mundo » 2 2

4. 完成課程所需之學分總數：148 個學分及各科成績合格

5. 授課語言：英文

 附件二

人文學學士學位課程（哲學專業）

學習計劃

科目 種類 每週學時 學分

一年級

知識與人文學 必修（1） 2 2

英語為第二語言

（閱讀、寫作及口語）
" 3 3

普通話

（閱讀、寫作及口語 I）
" 2 2

西方思想史 I " 3 3

中國思想史 I " 3 3

傳統與變革 " 1.5 1.5

跨文化溝通 " 1.5 1.5

都市地理 " 2 2

思考與論證 " 2 2

英語為第二語言

（中階文法） " 2 2

普通話

（閱讀、寫作及口語 II）
" 3 3

西方思想史 II " 3 3

中國思想史 II " 3 3

哲學探究 " 2 2

跨國社會議題 " 2 2

道德哲學入門 " 2 2

二年級

生命與科學 必修（1） 2 2

英語為第二語言

（中階閱讀）
" 3 3

普通話

（專業及學術寫作） " 2 2

哲學入門：神、人與世界 " 2 2

2010 澳門特別行政區公報 ––––第一組 第 48期 –––– 2004年 11月 29日

Disciplinas Tipo
Horas Unidades

semanais de crédito
Filosofia da Ciência: Obrigatória(1)

Perspectivas do
Séc. XX » 3 3

Lógica, Língua e
Informação » 2 2

Genética e Sociedade » 2 2

Aplicação de
informática » 2 2

LifeLab » 2 2

Inglês como Segunda
Língua
(Gramática e Escrita
Avançada) » 2 2

Mandarim
(Leituras Avançadas) » 3 3

Crença, Razão e Fé » 2 2

Aristóteles » 2 2

Introdução à Filosofia
Política » 2 2

Tempo e Significado » 2 2

Meditação e Reflexão » 2 2

3.º Ano

WorldLab Obrigatória(1) 2 2

Inglês como Segunda
Língua
(Falar em Público) » 3 3

Português
(Conhecimentos
Elementares) » 2 2

Caminhos do Saber:
Filosofia na Literatura » 3 3

Teoria do
Conhecimento » 3 3

Ética e Estética » 2 2

Desenvolvimento da
Web e da Multimédia » 1.5 1.5

Género, Classe,
Etnicidade e Educação » 1.5 1.5

Estudos Macaenses » 2 2

Inglês como Segunda
Língua
(Escrita Expositiva I) » 2 2

Português
(Intensivo Intermédio) » 3 3

Mente, Matéria e
Significado » 2 2

Bioética » 2 2

Ética e Risco » 2 2

Metodologia em Ética » 3 3

Trabalho Assalariado,
Doméstico e Sexual:
Trabalho e Género na
História Moderna » 2 2

科目 種類 每週學時 學分

科學的哲學：20 世紀的觀點 必修（1） 3 3

邏輯、語言及資訊 " 2 2

遺傳學及社會 " 2 2

電腦應用 " 2 2

生命實驗室 " 2 2

英語為第二語言

（高階文法及寫作）
" 2 2

普通話

（高階閱讀）
" 3 3

信念、理智及信德 " 2 2

亞里斯多德 " 2 2

政治哲學入門 " 2 2

時間與意義 " 2 2

默想及思考 " 2 2

三年級

世界實驗室 必修（1） 2 2

英語為第二語言

（演說）
" 3 3

葡語

（初階）
" 2 2

獲得知識的方法：文學的哲學 " 3 3

知識理論 " 3 3

倫理與美學 " 2 2

網頁開發與多媒體基礎 " 1.5 1.5

性別、階級、種族及教育 " 1.5 1.5

澳門研究 " 2 2

英語為第二語言

（說明文的寫作 I） " 2 2

葡語

（中階） " 3 3

心靈、真相與意義 " 2 2

生物倫理學 " 2 2

倫理與危險 " 2 2

倫理方法 " 3 3

受薪工作、家務及性服務：現代

歷史的工作及性別 " 2 2

N.º 48 — 29-11-2004 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 2011

Disciplinas Tipo
Horas Unidades

semanais de crédito
4.º Ano

Construindo
Comunidades Obrigatória(1) 2 2

Inglês como Segunda
Língua — Escrita
Expositiva II » 3 3

Português
(Leitura e Escrita
Avançada) » 2 2

Direito e Sociedades » 2 2

Análise Científica da
Realidade e da
Complexidade » 2 2

Ética e Política Pública » 2 2

O Cristianismo
Moderno: A História,
a Esperança e o Eu » 2 2

A Mulher e o Poder
Espiritual » 3 3

Leitura Acompanhada » 2 2

Inglês como Segunda
Língua
(Escrita Académica) » 2 2

Português
(Gramática e Escrita
Avançada) » 3 3

Guerra e Paz » 2 2

Explorando a Verdade » 2 2

O Eu: Ser e Tornar-se » 2 2

Filosofia da Acção » 2 2

Escolhas Pessoais e
Transformação Global » 3 3

Portfolio Obrigatória(2) 4 4

Total de Unidades de Crédito 148

Nota: (1) Disciplinas semestrais.

(2) Disciplina anual.

Despacho do Secretário para os Assuntos
Sociais e Cultura n.º 88/2004

Tendo a Fundação Católica de Ensino Superior Universitário,
entidade titular do Instituto Inter-Universitário de Macau, reque-
rido, nos termos do artigo 41.º do Decreto-Lei n.º 11/91/M, de 4
de Fevereiro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.º 8/92/M, de 10 de Fevereiro, o início de funcionamento do
curso de licenciatura em Humanidades, variante em Estudos
Religiosos, que pretende ministrar;

Considerando que a organização curricular, o reconhecimen-
to de graus académicos, bem como os requisitos de acesso ao
curso encontram-se em conformidade com o artigo 5.º dos Esta-
tutos do Instituto Inter-Universitário de Macau, aprovadas pela
Portaria n.º 207/96/M, de 12 de Agosto;

科目 種類 每週學時 學分

四年級

社群的建立 必修（1） 2 2

英語為第二語言

（說明文的寫作 II）
" 3 3

葡語

（高階閱讀及寫作） " 2 2

法律及社會 " 2 2

現實與複雜科學 " 2 2

倫理學與公共政策 " 2 2

現代的基督宗教：歷史、希望

與自我
" 2 2

婦女與精神力量 " 3 3

引導閱讀 " 2 2

英語為第二語言

（學術寫作） " 2 2

葡語

（高階文法與寫作）
" 3 3

戰爭與和平 " 2 2

真理探索 " 2 2

自我：存在與形成 " 2 2

行為哲學 " 2 2

個人選擇與全球變化 " 3 3

習作 必修（2） 4 4

總學分 148

註：（1） 學期制科目。

 （2） 學年制科目。

第 88/2004 號社會文化司司長批示

天主教大學高等教育基金為澳門高等校際學院的所有人，根

據經二月十日第 8/92/M 號法令修改之二月四日第 11/91/M 號法令

第四十一條之規定，申請開辦人文學學士學位課程（宗教研究專

業）；

考慮到該課程的編排、學位認可，以及入讀該課程所需的資

格，均符合八月十二日第207/96/M號訓令核准之《澳門高等校際

學院之章程》第五條的規定；